福州黎明职业技术学院学生工作处文件

榕黎院学〔2020〕1号

关于做好寒假前后及下学期开学学生工作的通知
各系（部），福屿校区管委会:
寒假即将来临，根据学院总体工作安排，为确保本学期学生工作圆满结束和新学期工作顺利衔接，切实做好放假期间学生教育管理工作，现将有关事项通知如下：
一、时间安排

（一）期末
2020年1月7日前，各系部安排学生进行宿舍卫生大扫除；1月7日、8日，各系辅导员下宿舍察看本班级学生离校情况。

（二）寒假
2020年1月9日起正式放寒假，学生2月23日（星期日）报到，2月24日正式上课。

二、工作要求

（一）加强考前诚信教育，严肃学院考风考纪

1、认真抓好考风考纪宣传教育工作。各系要以端正考风、严肃考纪为重点，加强校规校纪教育和法制宣传教育，引导学生增强诚信意识。各系两委要组织开展诚信应考签名、宣传等活动。各班级要重申学校有关考试纪律的规定，务必做到人人皆知，并结合目前考试过程中出现的违纪现象，对学生进行考试违纪案例教育，使学生明确考试违纪的严重后果，杜绝侥幸心理，克服麻痹思想，自觉维护考场秩序，遵守考场纪律。

2、严肃查处考试违纪违规问题。对于考试违纪违规的学生，各系要严肃处理，及时上报，并将处理结果在全系范围内通报。辅导员既要对当事人进行批评教育，使其彻底反省错误，避免再次出现舞弊行为。同时，还要对当事人开展适当的心理辅导工作，防止其出现过激行为。

3、认真配合教务部门做好期末考试巡视工作。期末考试期间，辅导员若没有安排监考任务，应主动前往自己所带班级进行考场巡视，认真排除代考、替考现象，确保考试正常进行。

4、切实关心学生，增强应考信心。辅导员要深入学生中间，及时了解学生的学习和生活，引导学生全身心投入复习迎考当中。各系尤其要重视对家庭经济困难、学习困难及存在心理问题学生的教育引导，切实帮助他们解决实际问题，免除他们后顾之忧，使学生能集中精力复习迎考。

（二）强化假期安全教育，增强学生防范意识

1、学生放假离校前，各系要以班级为单位组织学生集中进行一次全面的安全、纪律和法制教育，增强学生在往返途中及假期的安全防范意识和纪律意识，防患于未然，确保学生度过一个平安、愉快、祥和、充实的寒假。

2、安全教育的主要内容：

（1）离校安全。教育学生在离校时务必要妥善存放好自己的贵重物品，如电脑、银行卡、身份证等，关好宿舍门窗，关闭照明灯、电源开关及水笼头，以防止意外事故的发生。

（2）路途安全。教育学生要切实注意往返途中的交通安全，乘坐正规、合格的车辆出行，不乘坐非法营运、超载车辆等；路途中要提高警惕，注意自身财物安全，防止不法分子盗窃财物，防止骗子利用大学生的单纯善良进行诈骗；在回家之前要事先告知家人自己返家的时间及乘坐的车次，路途中不要轻易和陌生人说话，更不要把自己身份证号、手机、家庭电话等个人信息轻易告诉给陌生人，以免上当受骗。

（3）假期安全。教育学生在家时学习生活作息要有规律，注意劳逸结合，加强锻炼，不暴饮暴食，不酗酒滋事；外出旅游和访友的同学，要结伴同行，注意交通安全和餐饮卫生；不得在水库、池塘等危险水域游泳，不得前往地势险峻或安全措施没有保障的地方；不参与非法传销活动，不参加封建迷信活动，远离毒品；要合理利用网络，不沉迷于游戏，不传播和下载带有反动、影响社会安定团结或不健康的信息，慎重对待与网友会面交流联系，警惕自身人身及财物安全；要严格要求自己，自觉遵守国家法律和社会公德，积极维护学校和大学生的形象，严禁从事或参与有损学校形象和声誉的行为。寒假期间，部分学生会在校外兼职，辅导员要侧重强调兼职安全事宜，要求学生参加社会实践、实习、打工等活动时，一定要遵守所在单位的规章制度，在工作、生活中注意自身安全，以免发生意外。

3、按时返校。重申学校有关管理规定，教育学生要按时返校报到，因特殊情况不能按时报到必须履行请假手续，否则按旷课论处，未经请假逾期两周不报到者按退学处理。提醒同学要合理安排返校时间，提前预定车票，以免延误返校时间。对晚归、未归学生要查明原因，及时上报，并做好继续跟踪联系工作。

（三）做好离校排查工作，妥善安排假前事务

1、放假前，学生认真填写《学生节假日去向登记表》，并按学院要求按时回家及返校。辅导员要留下学生本人及其家庭联系电话，准确把握学生出行地点、外出时间、回校时间、联系方式、是否结伴而行、与何人结伴等情况，要严格把关，做到心中有数。学生离校后，辅导员要逐个与其家长联系，确认学生返家情况，对于未按时返家的，要及时追踪其去处。
2、学生离校前，各辅导员要组织学生干部对宿舍进行一次全面的安全隐患排查，发现问题及时整改。各系要督促辅导员认真完成此项工作。

3、寒假期间任何学生不得留校住宿。

4、学生须在2020年1月9日中午12:00前全部离校，届时宿管员将封闭宿舍楼。

5、寒假期间学生贵重物品（电脑等）需统一寄存保管的，请于2020年1月7日（周二）下午4:00至5:30期间到机房（二）办理寄存手续，逾期不予受理。
（四）畅通信息平安度假，有序完成开学工作

1、假期当中，全体学工干部要保持手机开机，保持信息畅通，以便能够及时掌握学生动态，及时处置突发事件，及时报告。

2、各系要提前做好开学前准备工作，保证学生返校后正常上课。

3、辅导员要提醒欠费学生筹备好学费，开学初及时交到财务部门，切不可私自挪用。
4、开学初，各辅导员要下学生宿舍，核实学生的返校情况，了解学生的思想动态。

  福州黎明职业技术学院学工处
                                 2020年1月3日

	抄送：校党委副书记

	福州黎明职业技术学院学工处               2020年1月3日印发

2020年寒假安全须知
亲爱的同学们：

寒假又到了，首先预祝同学们度过一个愉快的假期！在寒假期间，为使大家度过一个健康、安全、文明、愉快的假期，现将假期前后的有关安全事项告知如下:

一、离校前的注意事项

1、积极主动参加各班级组织的假期安全教育，掌握假期安全常识。

2、购票时请在正规窗口购买，不要购买票贩子的车票，以免上当受骗。

3、各寝室成员要整理好个人物品，放置有序。衣柜、抽屉、箱包上好锁。不要在寝室里存放现金和贵重物品。寒假期间请勿将贵重物品留在宿舍，增强防患意识，做好个人财物，如存折、银行卡的保管。

4、各寝室最后一个同学离开宿舍时，要切断电源、水源，关好窗，锁好门。

二、假期注意事项

1、提高自身的素养。自觉爱护公共财产，讲究卫生，尊老爱幼，遵守公共秩序。自觉遵守法律法规和社会公德，维护我院大学生良好社会形象。

2、利用多种形式协助家庭和社区做些力所能及的事情，孝敬父母，感恩社会，弘扬中华民族传统美德。

3、外出活动注意交通安全，结伴而行，一定要注意人身安全，防止盗窃、抢劫、受骗等事件的发生。

4、合理安排作息时间，学习、生活规律有序；饮食有度，不酗酒、不赌博，注意身体健康。

5、提倡网上健康行。不浏览不健康网站，禁止在网上转发、发布不良信息。合理利用网络注意网络安全，维护网络道德。

6、期末考试成绩可登录学院教务处网站查询（网址：http://218.104.234.116:1080/）。期末考试有不及格科目的同学，请提前做好补考复习准备，开学初需参加补考。

三、开学返校期间的注意事项

1、注意交通安全，加强交通意识。禁止乘坐没有正式牌照或无春运营运资质的机、车、船等交通工具，不要乘坐非法营运及超载车辆，遵守交通规则，时刻注意安全。

2、在车站、码头人员密集的地方要提高警惕，保管好自己的钱包和贵重物品，防止被扒窃。

3、返校途中最好结伴而行，同学之间相互照顾、提醒。途中如发生盗窃、诈骗、被伤害等案件，请到就近公安部门报案，以便及时查处。

4、返校时尽量避免随身携带大量现金，可将学费、生活费用存入银行卡。

5、未交清学费的同学，开学初请带齐学费，到校后及时到学院财务室办理缴费手续。

请各位同学假期自觉严格要求自己，时刻做好自我防护。祝大家一路顺风！度过一个健康、平安、文明、愉快的寒假！

                      福州黎明职业技术学院学工处

                                  2020年1月3日

2
5